SIERCE ‘serce’ – 1) anat. (także w znaczeniu przenośnym) zranyone syercze *concussum cor* R h₂v (md); blonky okolo syercza *precordia* S 121; Spyewanye, odkrycye syercza *iubilatio i. gaudium ineffabile* R q₄ (mp); – 2) ‘część dzwonu’ *rophalum, maleus seu cor campane* Syercze zvonowe *vel est instrumentum, quo pulsatur ostium* S 133v (por. Serce zvonowe S 133); *ropalum, rophalum* zvonowe syercze *vel maleus, quo pulsatur ostium* R D₃v (mg). Zob. **MIŁOSIERNY**, **OSIERDZIE**, **SERCE**, **SERCOWY**, **SERDECZNY**.

[**SIERCHL**, **SIERŚĆ**, **SIERZCHL**] zob. **SIRZCHL**.

SIERDZIEN (Erz objaśnia: „gwóźdz dyszlowy, lon, sworzeń”) syerdzyen *cermo* S 27 (Erz: „*cermo* (nie *cerno*, jak mylnie odczytano w I części)"); Syerdzyen vozovy *cermo* R g₁ (mp); syerdzyen *hemo* S 67v (Erz: „w I części mylnie *herno*”) (por. Syrdzyen vozovy R o₃ (mp)) (zob. A. Łuczak, Łacińskie osobliwości leksykalne w obu wersjach łacińsko-polskiego Słownika Bartłomieja z Bydgoszczy, SFPS 30, 1993, s. 63). Zob. **DYSZEL**, **OJE**, **ROZWORA**, **SIRDZIEŃ**, **SKRĘT**.

[**SIEROTA**, **SIEROTKA**] zob. **SIROTA**, **SIROTKA**.

[**SIERP**, **SIRP**] zob. **SIRZP**.

[**SIRSZEŃ**, **SZERSZEŃ**] zob. **SIRSZEŃ**.

[**SIERŚĆ**] zob. **SIRZCHL**.

[**SIESTRA**] zob. **SIOSTRA**.

[**SIESTRAWICZNA** *consobrina* SN 251v – tak Erz; zob. **SIOSTRA**, **UJECZNY**, **WUJECZNY**].

SIESTRZENICA ‘siostrzenica’ Syestrzenyca *sobrina est sororis filia* SN 251; Syestrzenyca *sobrina, sororis filia* RN Iv. Zob. **SIOSTRA**.

SIESTRZENIEC – 1) ‘siostrzeniec’ Syestrzenyecz *sobrinius est sororis filius* SN 251 i RN Iv; *consobrini sunt filii aut ex sorore et fratre* Bracya

cyothczany, *aut ex duabus sororibus, quasi consororini* syestrzency SN 251v; *consobrini igitur sunt filii aut ex sorore et fratre aut nati ex duabus sororibus* Syestrzency *quasi dicti consororini* RN Iv; – 2) ‘krewny lub powinowaty’ własny swak, dzyevyerz *sororius i. sororis maritus aut consanguinee, sororis vir non habet nomen speciale nec uxoris frater ..., quod autem dr tamen gener* (Erz czyta: „*cum quidem autem dr tamen gener*” – i tu daje odpowiednik pol. „syestrzenyecz”), *qui dr tamen a quibusdam sororius* syestrzenyecz SN 252 (por. *sororius vel gener, cui soror mea nupsit zyancz, ... quod autem qui sororis vir nec frater uxoris habent nomen speciale, tamen bene vocantur sic, ut supra, ut infra* RN II – BB ma tu na myśli swoje sąsiednie hasła: *sororius i levir*) (por. Mu28, s. 171: *Sororis vir speciale nomen non habet. Dicitur tamen a quibusdam sororius*, Eyn schwester man, Syestrzenyecz). Zob. **BRAT, DZIEWIERZ, SWAK, SYNOWIEC, WUJ, ZIEĆ.**